

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng Kỷ niệm 40 năm thành lập Đảng bộ Thị xã (1977- 2017)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị xã về những thành tựu 40 năm xây dựng, trưởng thành và phát triển của Đảng bộ thị xã. Từ đó khơi dậy niềm tự hào, củng cố lòng tin của các tầng lớp nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng; tạo không khí thi đua phấn khởi hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 2017.

2. Yêu cầu

Các hoạt động tuyên truyền và kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Đảng bộ thị xã phải được tiến hành đồng bộ từ cơ sở đến thị xã, bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tham gia, đảm bảo đúng quy định, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền.

1.1. Cấp thị xã.

- Thay nội dung 05 cụm pa nô tầm lớn: Bắc cầu Tống Giang, Ngã tư Ngọc Trạo, Điện lực Bỉm Sơn, Thị ủy, Hà Lan.

- Chính trang đô thị, làm mới nội dung hệ thống biển tuyên truyền trên các tuyến đường chính;

- Rà soát, chỉnh trang biển hộp quảng cáo trên dải phân cách Quốc lộ 1A và hệ thống đèn trang trí trên các tuyến đường chính, trụ sở cơ quan Thị ủy, cơ quan UBND thị xã;

- Treo băng zôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính của thị xã và Quốc lộ 1A;

- Phát động phong trào toàn dân tham gia tổng vệ sinh môi trường làm sạch, đẹp Thị xã.

- Tuyên truyền 40 năm xây dựng và trưởng thành của Đảng bộ thị xã Bỉm Sơn phát sóng trên Đài truyền hình Thanh Hoá;

- Mở chuyên mục tuyên truyền “ Hướng tới kỷ niệm 40 năm thành lập đảng bộ thị xã” trên Công thông tin điện tử thị xã và đài truyền thanh Thị xã.

- Gặp mặt biểu dương bí thư chi bộ khu phố, thôn trên địa bàn;

- Thi tìm hiểu về lịch sử Đảng bộ thị xã

- Tập trung kiểm tra chấn chỉnh, nhắc nhở các hoạt động tuyên truyền, quảng cáo ngoài trời nhất là các loại biển hiệu, biển quảng cáo, băng rôn, pa nô, áp phích, khẩu hiệu, quảng cáo rao vặt treo, đặt, dán, vẽ các sản phẩm quảng cáo trên tường, cột điện, cột tín hiệu giao thông và cây xanh nơi công cộng. Lập lại trật tự, kỷ cương trong hoạt động tuyên truyền, quảng cáo ngoài trời theo pháp Luật.

1.2. Cấp xã, phường.

- Mỗi xã, phường dựng 01 cụm panô tuyên truyền (hoàn thành trước ngày 10/10/2017); Treo 05 băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính của xã, phường mình (từ ngày 25/10-10/11/2017);

- Hướng dẫn toàn dân treo cờ tổ quốc từ ngày 06/11 đến ngày 08/11/2017.

- Đôn đốc các cơ quan đơn vị trên địa bàn treo cờ Đảng, cờ tổ quốc, hồng kỳ, khẩu hiệu... chào mừng.

1.3. Các cơ quan, doanh nghiệp, trường học.

- Các cơ quan, doanh nghiệp, trường học treo 01 băngrôn, khẩu hiệu trước cổng cơ quan, đơn vị mình từ ngày 25/10/2017 đến hết ngày 10/11/2017.

- Cắm hồng kỳ trước cơ quan, đơn vị mình từ ngày 05/11 đến ngày 08/11/2017.

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng cấp thị xã:

- Tổ chức giải bóng đá thiếu niên (từ 01/8 đến 10/8/2017);

- Tổ chức giải Quần vợt các CLB (từ ngày 13 đến 14/10/2017);

- Tổ chức giải Bóng chuyền ĐHTDTT (từ ngày 20/10 đến 22/10/2017);

- Tổ chức giải bóng bàn, cầu lông các CLB mở rộng (từ ngày 28/10 đến 29/10/2017);

- Tổ chức Hội diễn nghệ thuật quần chúng (từ 02/11 đến 03/11/2017).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa - Thông tin:

- Chủ trì, tham mưu xây dựng kế hoạch và các văn bản có liên quan đến các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Đảng bộ thị xã;

- Chỉ đạo, đôn đốc các xã, phường tổ chức các hoạt động chào mừng.

- Hướng dẫn các cơ quan đơn vị treo cờ Đảng, cờ tổ quốc, Hồng kỳ, khẩu hiệu... chào mừng;

- Tổ chức đoàn 814 thị xã kiểm tra, chấn chỉnh, nhắc nhở các hoạt động tuyên truyền, quảng cáo ngoài trời nhất là các loại biển hiệu, biển quảng cáo, các băng rôn, pa nô, áp phích, khẩu hiệu... Lập lại trật tự, kỷ cương trong hoạt động tuyên truyền, quảng cáo ngoài trời theo pháp Luật;

- Chủ trì tham mưu tổ chức Hội diễn nghệ thuật quần chúng và Chương trình biểu diễn nghệ thuật tại lễ kỷ niệm.

2. Trung tâm Văn hóa - TDTT thị xã.

- Chủ trì tổ chức thành công các giải đấu TDTT và chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội diễn nghệ thuật quần chúng chào mừng.

- Treo 40 băng rôn 2 mặt qua đường trên trục đường quốc lộ 1A và đường Trần Phú (từ ngày 25/10-10/11/2017).

- Trưng bày các tư liệu, hình ảnh của Đảng bộ thị xã trong 40 năm xây dựng và trưởng thành tại Sảnh trung tâm hội nghị.

- Thay nội dung 05 cụm Panô tấm lớn: Bắc cầu Tống Giang, Ngã tư Ngọc Trạo, Điện lực Bim Sơn, Thị ủy, Hà Lan (hoàn thành trước ngày 10/10/2017).

- Cắm Hồng kỳ dọc quốc lộ 1A (Đoạn từ dốc xây đến cầu Tống Giang nơi không có nhà dân đảm bảo khoảng cách tối đa 50m/lá); Cắm lồng cờ tại ngã tư Bim Sơn, Cơ quan Thị ủy, cơ quan UBND thị xã (từ ngày 03/11 - 09/11/2017).

- Rà soát, đề xuất thay thế vi-nhét tuyên truyền dọc đường Trần Phú.

- Cắm cờ, khẩu hiệu, biểu ngữ...tại khu vực diễn ra lễ kỷ niệm.

- Hướng dẫn các xã, phường chỉ đạo các làng, khu phố, thôn, xóm tổ chức các hoạt động chào mừng.

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình thị xã:

- Phối hợp với Đài Truyền thanh - truyền hình Thanh Hóa đưa tin kịp thời các sự kiện của thị xã diễn ra trước lễ kỷ niệm như: khánh thành các công trình trọng điểm, các giải đấu TDTT, Hội diễn nghệ thuật quần chúng...

- Hợp đồng phát sóng 02 phóng sự ngắn tuyên truyền về những thành tựu của Đảng bộ thị xã trên Đài PTTH tỉnh.

- Dàn dựng phóng sự tiêu biểu, đặc sắc về những thành tựu nổi bật của Đảng bộ thị xã phục vụ công tác tuyên truyền tại lễ kỷ niệm; Mở chuyên mục tuyên truyền “ Hướng tới kỷ niệm 40 năm thành lập đảng bộ thị xã”;

- Tuyên truyền kịp thời các nội dung liên quan đến các hoạt động chào mừng của thị xã cho toàn thể nhân dân biết.

- Phối hợp với Trung tâm VHDTT cung cấp hình ảnh về các hoạt động của Đảng bộ Thị xã, đảng bộ chi bộ trực thuộc để phục vụ trưng bày tại lễ kỷ niệm.

4. Ban biên tập Cổng thông tin điện tử Thị xã:

- Hoàn thiện và ra mắt Cổng thông tin điện tử thị xã theo kế hoạch; xây dựng chuyên trang, chuyên mục” Chào mừng kỷ niệm 40 năm thành lập Đảng bộ thị xã”.

- Cập nhật kịp thời những bài viết và hình ảnh chào mừng kỷ niệm.

5. Công ty cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Bim Sơn.

Thay nội dung khẩu hiệu tuyên truyền tại cổng chào điện tử, hoàn thành trước ngày 01/10/2017; Thời gian tuyên truyền trên bảng điện tử đến ngày 10/11/2017.

Nội dung khẩu hiệu:

Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Đảng bộ Thị xã Bim Sơn (07/11/1977-07/11/2017)!

6. Thị đoàn Bim Sơn.

- Tuyên truyền sâu rộng trong hệ thống đoàn cơ sở về truyền thống 40 năm xây dựng và phát triển đảng bộ thị xã để khơi dậy niềm tự hào trong các thế hệ thanh thiếu niên của thị xã góp phần xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp;

- Tổ chức cho đoàn viên thanh niên bóc gỡ các quảng cáo rao vặt treo, đặt, dán, vẽ trên tường, cột điện, cột tín hiệu giao thông và cây xanh nơi công cộng...(thời gian trong tháng 10/2017).

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã:

Thẩm định kinh phí trình Chủ tịch UBND thị xã cấp kinh phí tổ chức thành công các hoạt động chào mừng.

8. UBND các xã, phường, các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn thị xã:

- Căn cứ vào kế hoạch của Thị xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT chào mừng cho phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị;

- Tăng cường công tác tuyên truyền xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị theo Nghị quyết 12- NQ/TU của Ban chấp hành Đảng bộ thị xã; Tổ chức cho cán bộ, công nhân viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân làm vệ sinh cơ quan, đơn vị, đường làng ngõ xóm, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp nhân dịp kỷ niệm 40 năm thành lập đảng bộ thị xã (7/11/1977-7/11/2017) xong trước ngày 30/10/2017.

- Đôn đốc nhắc nhở các cơ quan, doanh nghiệp, khu phố, thôn và nhân dân trên địa bàn phường, xã treo cờ theo đúng quy định.

- Ra quân lập lại trật tự quảng cáo trên địa bàn xã, phường mình; Không để tình trạng quảng cáo làm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm mất cảnh quan đô thị và an toàn giao thông.

IV. NỘI DUNG KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN:

1. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Đảng bộ Thị xã Bim Sơn (7/11/1977-7/11/2017)!

2. Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Đảng bộ Thị xã Bim Sơn (7/11/1977-7/11/2017)!

3. Quyết tâm xây dựng Thị xã Bim Sơn trở thành đô thị công nghiệp giàu đẹp, văn minh!

4. Đảng bộ và nhân dân Thị xã Bim Sơn quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ X (nhiệm kỳ 2015-2020)!

5. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân; tranh thủ thời cơ, vận hội mới, phát triển kinh tế nhanh và bền vững; phấn đấu đến năm 2020 trở thành tỉnh khá của cả nước !

6. Đảng bộ và nhân dân thị xã Bim Sơn quyết tâm phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2017!

7. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

8. Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam quang vinh muôn năm!

9. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

10. Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

Nơi nhận:

- TT Thị uỷ, HĐND Thị (B/c);
- Các phòng ban, cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT, VH-TT.



Mai Đình Lâm